#### I. 2. 5. 4. The problem of causality

Aquinas considers the solution of the first difficulty manifest.<sup>1411</sup> The modality of effect depends on its proximate cause because the force of the remote cause is received in the proximate cause according to the condition of the latter. The causal action of Sun may be necessary and invariable, yet its effect concerning the blooming of tree can be blocked by an impediment concerning the reproductive powers of the tree – this effect is therefore

---

<sup>1409</sup> “...cum Deus cognoscit res per essentiam suam quae est causa rerum, eodem modo cognoscit res quo modo esse rebus tradidit; unde si aliquid est in rebus non cognitum ab ipso, oportet quod circa illud vacet divina operatio, idest quod non sit operatum ab ipso ... quia nos ponimus Deum immediate operantem in rebus omnibus, et ab ipso esse non solum principia formalia, sed etiam materiam rei; ideo per essentiam suam, sicut per causam, totum quod est in re cognoscit, et formalia et materialia; unde non tantum cognoscit res secundum naturas universales, sed secundum quod sunt individuatae per materiam...” *Super Sent.*, lib. 1, d. 36, q. 1, a. 1, co.

<sup>1410</sup> “contingentia enim videtur duplici ratione effugere divinam cognitionem. Primo propter ordinem causae ad causatum. Quia causae necessariae et immutabilis videtur esse effectus necessarius; unde cum scientia Dei sit causa rerum, et sit immutabilis, non videtur quod possit esse contingentium. Secundo propter ordinem scientiae ad scitum; quia cum scientia sit certa cognitio, ex ipsa ratione certitudinis etiam exclusa causalitate, requirit certitudinem et determinationem in scito, quam contingentia excludit, et quod scientia ex ratione certitudinis suae requirat determinationem in scito patet in scientia nostra, quae non est causa rerum, et in scientia Dei respectu malorum.” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>1411</sup> “de primo quidem satis manifeste potest accipi. Quandoque enim sunt causae multae ordinatae, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate et contingentia, sed causam proximam...” *ibid.*

contingent. The same can be said about the causality of divine knowledge if it operates its effects through contingent causes.

Clear? In fact, not quite. The thing is that some years later Aquinas rejects a remarkably similar answer as insufficient (and even similar to the positions incompatible with faith), replacing it by the “theory of transcended contingency”. As I have already mentioned (cf. chap. 3. II. 8. 2) according to this view the contingency of the contingent effect is the result of the efficacy of the divine cause: wanting the existence of contingency for the good of the universe, God infallibly determines both the happening and the contingency of some of his effects by realising them via contingent causes. In its first well developed exposition in *De veritate*, Aquinas puts this vision of things in contrast with an alternative theory that seeks the ultimate source of the contingency on the level of secondary causes only – a theory that could be precisely illustrated by the image of the Sun which fails to make a tree bloom.<sup>1412</sup> Contrary to the theory of transcended contingency, the latter conception allows that the ultimate determining factor of the result of causal process is out of the causal control of remote cause taken as such. In fact, it suggests it: it is not the Sun who decides whether this particular tree was sterilised by some poisonous matter or not; does God decide then, whether I decide to obey his commandments or not?